




















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中创物流（天津）有限公司修洗箱项目

项目代码 /

建设单位联系人 刘文书 联系方式 022-25607273

建设地点 天津东疆保税港区兰州道 566号

地理坐标 （东经 117 度 47 分 23.460 秒，北纬 39度 2分 57.544 秒）

国民经济

行业类别
金属制品修理 C4310 建设项目

行业类别

四十、金属制品、机械和设备

修理业 43-金属制品修理 431；
通用设备修理 432；专用设备

修理 433；铁路、船舶、航空

航天等运输设备修理 434；电

气设备修理 435；仪器仪表修
[...]
本项目各工序产生的有机废气经引风机引入同一套“过滤棉箱+活性炭吸附-脱附催化燃

烧”装置处理后，由 1根 15m高的排气筒 P1排放，未被收集的有机废气在折叠推拉车间内无

组织排放。

根据本项目废气治理设施实际运行情况，项目存在两种工作工况：①吸附段单独工作；

②脱附段单独工作两种工况。两种工况下的废气产排污情况分别见下表。

吸附工作阶段：

表 45 本项目仅吸工作附阶段有机废气排污情况汇总

排

气

筒

编

号

产

生

工

序

污染

物

有组织

产生量
t/a

有组

织产

生速

率
kg/h

排风

量
m3/h

集

气

效

率%

净

化

效

率%

有组织

排放量
t/a

有组织

排放速

率 kg/h

无组织排

放量 t/a

无组织

排放速

率 kg/h

P1
排

气

筒

调

漆

TRVOC 0.0196 0.324

8000 95 84

0.00313 0.0518 0.00103 0.0171
非甲烷

总烃
0.0196 0.324 0.00313 0.0518 0.00103 0.0171

二甲苯 0.0071 0.118 0.00114 0.0189 0.00038 0.0062
甲基异

丁基酮
0.00179 0.0296 0.00029 0.0047 0.00009 0.0016

刷

漆

TRVOC 0.0979 0.3243 0.0157 0.0519 0.0052 0.0171
非甲烷

总烃
0.0979 0.3243 0.0157 0.0519 0.0052 0.0171

二甲苯 0.0356 0.1180 0.0057 0.0189 0.0019 0.0062
甲基异

丁基酮
0.00891 0.0295 0.0014 0.0047 0.0005 0.0016

晾 TRVOC 0.2744 0.0757 0.0439 0.0121 0.0144 0.0040



— 66 —

干 非甲烷

总烃
0.2744 0.0757 0.0439 0.0121 0.0144 0.0040

二甲苯 0.0998 0.0275 0.0160 0.0044 0.0053 0.0014
甲基异

丁基酮
0.0249 0.0069 0.0040 0.0011 0.0013 0.0004

合

计

TRVOC 0.3919 0.724 0.0627 0.1158 0.0206 0.0381

非甲烷

总烃
0.3919 0.724 0.0627 0.1158 0.0206 0.0381

二甲苯 0.1425 0.263 0.0228 0.0422 0.0075 0.0139

甲基异

丁基酮
0.0356 0.066 0.0057 0.0106 0.0019 0.0035

脱附工作阶段：

本项目有组织 TRVOC收集量为 0.3919t/a，有组织非甲烷总烃收集量为 0.3919t/a，有组

织二甲苯收集量为 0.1425t/a，有组织甲基异丁基酮收集量为 0.0356t/a，废气处理装置设置 2

个活性炭箱，每个活性炭箱一次填充量为 0.35t活性炭，活性炭达到 0.2kg/kg（活性炭）的吸

附能力时，设备自带自动控制控制，停止吸附，此时有机物已经被浓缩在活性炭内部，需要

进行脱附处理，从而实现废气的分解净化和活性炭的再生，活性炭吸附效率按 84%计，催化

燃烧过程有机废气处理效率按 97%计，综合净化效率在 87.3%以上。依据废气处理设备设计

资料，吸附过程每天运行，为保证活性炭吸附能力，建设单位每半个月脱附一次，年脱附 24

次，每次脱附 12小时，脱附在夜间停工时进行，此时不进行修箱（包括焊接、切割、木板断

料、焊缝打磨、调漆、刷漆晾干）作业，脱附阶段不与除尘设施、吸附阶段同时运行。

表 46 本项目脱附工作阶段有机废气排污情况汇总

排 气 筒

编号
污染物

脱附阶段

产生量
t/a

脱附阶段

产生速率
kg/h*

排风量
m3/h

净化效率
%

脱附段排放量
t/a

脱附段排放

速率 kg/h

P1排气

筒

TRVOC 0.3292 1.143

3000**
吸附

84%，

脱附 97%

0.00988 0.0343
非甲烷

总烃
0.3292 1.143 0.00988 0.0343

二甲苯 0.1197 0.416 0.00359 0.0125
甲基异

丁基酮
0.0299 0.104 0.000897 0.0031

*：脱附段废气产生速率为：脱附段废气产生量（有机废气产生量×收集效率 95%×吸附效率 84%）÷288h
（24次×12h）。

**：脱附阶段仅脱附风机运行。

本项目风机风量平衡见下图。



— 67 —

图 14 本项目焊接、切割、木板断料、焊缝打磨工序风机风量平衡图

图 15 本项目吸附阶段风机风量平衡图

图 16 本项目脱附阶段风机风量平衡图

（4）臭气浓度

①折叠推拉车间臭气浓度

本项目刷漆工序使用漆料会产生异味气体，主要异味因子为二甲苯、甲基异丁基酮等有

异味的物质。该类异味物质在调漆、刷漆、晾干过程中挥发，以臭气浓度作为评价因子。本

项目类比对象为天津嘉顺鑫科技发展有限公司，其第一阶段验收生产规模为年产八万套周转

车，具体内容见下表：

表 47 类比对象与本项目建成后可比性分析

序

号
类比项 天津嘉顺鑫科技发展有限公司 本项目 可比性

1 产能 年产 8万套周转车 年刷漆集装箱 1450个 少于类比对象

2 原料
底漆、面漆、水漆、稀释剂共

9.869t/a 面漆、稀释剂共 0.225t/a 少于类比对象

3 运行时

间
年工作 300d，每天工作 24h 年工作 365d，每天工作 8h 少于同于类比

对象

4 工艺 调漆-喷漆-流平-烘干 调漆-刷漆-晾干
基本同于类比

对象

6 污染因

子

甲苯、二甲苯、VOCs、非甲烷

总烃

二甲苯、TRVOC、非甲烷总烃、甲基异

丁基酮

基本同于类比

对象

7 废气处

理方式

喷漆房、流平室，自然晾干工

序产生的废气通过“密闭收集

后+活性炭吸附+催化燃烧净

化装置+28m高排气筒 P3

经微负压收集后引入“过滤棉箱+活性

炭吸附+脱附催化燃烧”装置净化后通

过15米高的排气筒P1排放

基本同于类比

对象

根据上表，综合产能、原料、生产工艺、废气收集及治理情况等角度考虑，本项目与类



— 68 —

比项目具有可类比性，同时本项目原料消耗量远低于类比项目，故本项目排气筒出口处臭气

浓度小于类比项目。根据《天津嘉顺鑫科技发展有限公司年产八万套周转车第一阶段竣工环

境保护验收监测报告》（报告编号：河北众智环检字[2020]09022D号），对喷漆生产线的废

气排气筒进行了为期 2天、每天 3次的连续 监测。经监测，该公司 2根排气筒出口处臭气浓

度最大排放量为 724（无量纲），厂界无组织臭气浓度最大排放量为 16（无量纲），预计本

项目 P1排气筒臭气浓度小于 724（无量纲），厂界无组织臭气浓度小于 16（无量纲）。

②污水处理站恶臭气体

本项目污水处理站恶臭气体主要为氨、硫化氢、臭气浓度。污水中产生臭味的物质主要

是含氮和含硫的有机化合物在污水处理系统中长时间停留，在缺氧或者厌氧条件下，有机物

发生厌氧分解反应，产生氨、硫化氢、臭气浓度。本项目自建污水处理站污水收集池及污水

生化反应池均为密闭式，建设单位为防止恶臭气体逸散，在污水处理站排风口设有 1个排风

扇，排风扇内部安装活性炭吸附装置，本项目保守估计其对恶臭气体的去除效率为 60%。根

据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 3.1mg

的 NH3和 0.12mg的 H2S。本项目污水处理站 BOD5去除率至少为 96%，本项目 BOD5处理量

为 3240t/a×509mg/L×96%×10-6=1.58t/a，则 NH3、H2S产生量分别为 4.90kg/a、0.19kg/a，污水

处理站每天运行 21.6小时，全年运行时间为 6480h，则 NH3、H2S产生速率分别为 0.00076kg/h、

0.000029kg/h，排风扇活性炭吸附装置吸附效率为 60%，则 NH3、H2S排放量分别为 1.96kg/a、

0.076kg/a，排放速率为 0.0003kg/h、0.000012kg/h，以无组织形式排放。

本项目污水处理设施臭气浓度类比天津鑫三利集装箱服务有限公司污水处理设施厂界臭

气浓度值，说明本项目污水处理设施臭气浓度达标情况。

表 48 类比对象与本项目建成后可比性分析

序

号
类比项

天津鑫三利集装箱服务有限

公司
本项目 可比性

1 产能
年洗箱 3.6万个，污水处理能

力 1m3/h 年洗箱 1.2万个，污水处理能力 0.5m3/h 少于类比对象

2 原料 清洗剂 清洗剂 同于类比对象

3 运行时

间

年工作 300d，污水处理站每

天工作 24h
年工作 300d，污水处理站每天工作

21.6h 少于类比对象

4 工艺

格栅—污水渠-污水收集池

（钢结构）—隔油沉淀池—
气浮沉淀池—AO反应池—
消毒池—沉淀池—清水池—

格栅-污水收集池-气浮池-AO反应池

-MBR膜池-清水池-回用

基本同于类比

对象



— 69 —

回用

6 污水类

型

洗箱废水，污染因子为 pH、
CODcr、BOD5、SS、石油类、

LAS、氨氮、总氮、总磷、

溶解性总固体、粪大肠菌群

数、色度

洗箱废水，污染因子为 pH、CODcr、
BOD5、SS、石油类、LAS、氨氮、总

氮、总磷、溶解性总固体、粪大肠菌

群数、色度

同于类比对象

7 废气处

理方式

废气通过污水处理站排风扇

内部安装活性炭吸附装置处

理后，无组织排放

废气通过污水处理站排风扇内部安装

活性炭吸附装置处理后，无组织排放
同于类比对象

根据天津鑫三利集装箱服务有限公司验收监测报告（报告编号：ZWJC21033105），天

津鑫三利集装箱服务有限公司厂界臭气浓度均未检出，本项目污水设备位于封闭彩钢房内，

污水处理设备运行过程产生的恶臭气体经集中收集后排入活性炭吸附装置处理后排放，，本

项目采取了恶臭收集及治理措施与天津鑫三利集装箱服务有限公司污水处理设施相同，预计

本项目臭气浓度经废气治理设施处理后臭气浓度＜20（无量纲），满足《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018）周界浓度 20（无量纲）限值，可实现厂界臭气浓度达标。

1.1.2废气治理措施可行性分析

①焊接、切割、木板断料粉尘

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124—2020）表 C.2船舶及相关装置制造排污单位废气污染防治推荐可行技术中“下料、

焊接工序推荐可行技术为袋式除尘”，本项目切割、焊接、木板度断料工序设置的“袋式除

尘器”属于推荐可行技术。

图 17 有机废气处理装置示意图



— 70 —

②刷漆工序有机废气

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124—2020）表 A.6表面处理（涂装）排污单位废气污染防治推荐可行技术中“淋涂室

（作业区）、浸涂设备（室）、刷涂室（作业区）推荐可行技术为活性炭吸附、吸附/浓缩+

热力燃烧/催化氧化装置”，本项目刷漆工序设置的““过滤棉箱+活性炭吸附-脱附催化燃烧”

装置”属于推荐可行技术。

③污水处理站异味

本项目污水处理站设置 1个排风扇，尺寸为 0.3*0.3*0.2m，建设单位在排风扇内部安装

活性炭，活性炭填充量为 0.02t，本项目活性炭采用单块 0.1m×0.1m×0.1m的蜂窝状活性炭，

碘值不低于 800毫克/克。活性炭是一种黑色粉状、粒状或者丸状的无定型具有多孔的炭，具

有较大的表面积，具有很强的吸附能力，能在它的表面上吸附气体、液体或者胶体固体。废

气由风机提供动力，正压或者负压进入活性炭吸附设备，由于活性炭固体表面上存在着未平

衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此，当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，

使其凝聚并保持在固体表面，污染物从而被吸附。本项目所用活性炭比表面积和孔隙率大，

吸附能力强，具有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性，理论上活性炭对异味的吸附效

率不低于 75%。污水处理设备异味经过“活性炭吸附”净化，本次评价保守估计，活性炭吸附

装置对异味的净化效率不低于 60%。

污水处理站活性炭装置外部照片 内部填充活性炭照片 污水处理站内部排风扇照片

图 18 同类项目污水处理站异味处理照片

1.2废气达标排放论证

（1）有组织废气达标排放分析

活性炭位置



— 71 —

本项目建成后，有组织排放的废气达标排放情况如下：

表 49 废气有组织排放源及达标排放情况

排

气

筒

工序 污染物

排气筒底部中心坐标

排

气

筒

高

度
/m

排

气

筒

出

口

内

径
/m

废气

量
m3/h

烟气

流速
/m/s

烟

气

温

度
/℃

类

型

排放情况 标准限值

是

否

达

标

经度 纬度
浓度
mg/m3 速率 kg/h 浓度

mg/m3
速率
kg/h

P1

焊接、

切割、

木 板

断料

颗粒物

117.790457°39.047945° 15 0.5

8000

11.32 25

一

般

排

放

口

0.51 0.0041 120 3.5 是

吸

附

阶

段

TRVOC

8000

14.8 0.1158 50 1.5

是

非甲烷

总烃
14.8 0.1158 40 1.2

二甲苯 5.3 0.0422 20 0.6
甲基异

丁基酮
1.3 0.0106 / 1.8

臭气浓

度
＜724 ＜1000

脱

附

阶

段

TRVOC

3000 4.25 50

11.4 0.0343 50 1.5
[...]
预测出水浓度 6-9 100 20 20 10 20 10 50 800 20 1500 0.15

注：*：根据《青岛港前港湾区集装箱冲洗污水处理工艺探讨》中再冲洗一般性箱体所产生污水中，

主要污染物质 COD浓度为 60~1100mg/L，本项目以最大值计，COD浓度为 1100mg/L。
**：项目清洗集装箱转运的食品均自带包装袋及包装盒，外层包装纸箱，集装箱不会沾染动植物油，

不再对动植物油进行考虑。因集装箱清洗剂年使用量为 0.65t/a，清洗剂含阴离子表面活性剂含量为 5%-8%，

集装箱清洗废水年处理量为 1080m3 /a，按废水中清洗剂全使用考虑，则废水中 LAS最大浓度为 48mg/L。

表 56 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 回用浓度

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废水

量/（m3/d）
产生浓度

/（mg/L）
产生量/
（t/a） 工艺 效率/%

是否为

可行技

术

核算

方法

废水回用

量/（m3/d）
回用浓度/
（mg/L） 回用量/（t/a）

集 污洗 pH 类 12 6.5~9（无

量纲）
/ “格栅 / 是 根据 10.8 6.5~9（无

量纲）
/ 6480



— 76 —

装

箱

清

洗

水

处

理

站

箱

废

水

比

法

—污

水收

集池

—气

浮池

—厌

氧池

—好

氧池
—MB
R膜池

—清

水池”

产生

情况

及治

理措

施效

率计

算

CODcr 1100 3.96 91 100 0.324
BOD5 509 1.83 96 20 0.0648
SS 720 2.592 97 20 0.0648
氨氮 20.3 0.073 50.7 10 0.0324
色度 64度 0.23度 68.75 20度 0.0648度
石油类 20 0.072 50 10 0.0324
浊度 136度 0.49度 63.2 50度 0.162度
溶解性

总固体
1934 6.96 58.6 800 2.592

LAS 48 0.173 58.3 20 0.0648
粪大肠

菌群
24000M
PN/L

86.4M
PN/L 93.75 1500MP

N/L
4.86MPN/

L

余氯 0.21 0.0007
56 28.6 0.15 0.000486

2.2废水处理达标可行性分析

污水处理的目的是去除水中的污染物，使污水得到净化。根据设计资料，本项目污水来

源仅为集装箱清洗废水，污水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS、

LAS 等。根据项目水质特点及各工艺段去除污染物的方法，确定本项目采用以“气浮池

+AO+MBR”为主的工艺进行处理。

（1）COD和 BOD5的去除

生物处理的方法对废水中有机污染物的去除效果明显，在污水处理项目中得到极为广泛

的应用。本项目进水为生活污水，B/C比为 0.46，大于 0.3，可生化性较好，采用浸没式MBR

工艺处理技术。

AO工艺中，在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共

同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅

度降低；在有机负荷降低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降使污水中的

COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。随着聚磷菌的吸收、反硝化菌的利用及好氧段

好氧生物分解，BOD5浓度逐渐降低。

MBR工艺中，活性污泥混合液中的生物絮体被滤膜截留在反应器内，使生物反应器内保

持较高的污泥浓度（MLSS）和较长的固体平均停留时间，且反应器内 F/M值很低，有机物

降解彻底。同时，颗粒物、胶体及大分子物质等污染物均截留在系统内，增加了微生物对其

进一步降解的机会。MBR的容积负荷一般为 1.2-3.2kgCOD/（m3·d），占地面积相比传统工

艺大幅度减小，并且流程简单，结构紧凑，自动化程度高，特别适用处农村生活污水。



— 77 —

本项目 MBR 设计依据《膜生物法污水处理工程技术规范（HJ2010-2011）》，COD 和

BOD5的去除效率可分别达到 91%、96%，可确保出水 COD≤100mg/L，BOD5≤20mg/L。

（2）氨氮的去除

本项目氨氮的去除主要依靠MBR和好氧池来完成。MBR易于控制污泥停留时间（SRT）

和污水水力停留时间（HRT）的比例，且膜的高效分离作用，使得时间更长的硝化细菌截留

在好氧池，有利于硝化细菌种群的培养，同时增加曝气量，可以提高硝化效率。

（3）SS的去除

本项目采用的MBR工艺，综合了膜分离技术和生物处理技术的优点，以膜组件代替生

物处理中的二沉池，起到了分离活性污泥混合液中的固体微生物分子和大分子溶解性物质的

作用，将微生物与污染物截留在生物反应器中，通过膜的分离过滤，得到良好的出水效果。

由于膜的高效过滤作用，MBR出水基本无 SS，细菌和病毒可以被有效去除。

本项目进水水质 SS最大设计浓度约 20mg/L，采用的膜孔径为 0.1μm，SS去除效率可达

到为 97%以上，MBR出水 SS浓度为 20mg/L，满足 SS≤30mg/L的排放要求。

（4）其他因子的去除

由于膜组件的膜孔径非常小(0.01~1μm)，可将生物反应器内全部的粪大肠菌群都截

留下来，MBR 对色度的去除率也在 50%以上，由于膜组件的高效截留作用，将全部的

溶解性总固体、阴离子表面活性剂、余氯等都截留在反应器内，保证了污水的出水效果

可以达到设定要求。

预测本污水处理站各单元出水水质及达标情况如下表：

表 57 各单元分段去除率及水质情况

单位：pH为无量纲，色度、浊度单位为度；粪大肠菌群单位为MPN/L；其余指标单位为 mg/L

水质指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 色度 石油类 浊度
溶解性

总固体
LAS 粪大肠

菌群
余氯

进水水质 7.5 1100 509 720 20.3 64 20 136 1934 48 ≥24000 0.21
污水

收集

池

去除率% -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

出水 6.5~9 1100 509 720 20.3 64 20 136 1934 48 ≥24000 0.21

气浮

池

去除率% -- 20 20 40 -- -- -- 50 20 -- 20 --
出水 6.5~9 880 407 432 20.3 64 20 68 1547 48 19200 0.21

厌氧

池

去除率% -- 20 10 40 40 20 10 10 20 20.8 30 --
出水 6.5~9 704 366 259 12 51 18 61 1237 38 13440 0.21



— 78 —

好氧

池

去除率% -- 60 60 50 -- 50 22 10 20 20 50 --
出水 6.5~9 282 146 130 12 25 14 55 990 30 6720 0.21

MBR
膜池

去除率% -- 64.5 86 85 33 20 30 10 19 33 78 10
出水 6.5~9 100 20 20 8 20 10 50 800 20 1500 0.19

清水

池

（消

毒）

去除率% -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 21

出水 6.5~9 100 20 20 10 20 10 50 800 20 1500 0.15

整体去除效率 -- 91 96 97 50.7 68.75 50 63.2 58.6 58.3 93.75 28.6
出水水质 6.5~9 100 20 20 10 20 10 50 800 20 1500 0.15
根据上表，对本项目处理后外排废水的水质进行达标分析，具体见下表。

表 58 本项目废水水质达标情况

单位：pH为无量纲，色度、浊度单位为度；粪大肠菌群单位为MPN/L；其余指标单位为 mg/L

水质指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 色度 石油类 浊度
溶解性

总固体
LAS 粪大肠

菌群
余氯

进水水质 7.5 1100 509 720 20.3 64 20 136 1934 48 ≥24000 0.21
整体去除效率 -- 91 96 97 50.7 68.75 50 63.2 58.6 58.3 93.75 28.6
出水水质 6.5~9 100 20 20 10 20 10 50 800 20 1500 0.15
标准值 6.5~9 -- ≤30 ≤30 -- ≤30 -- -- ≤1000 -- ≤2000 ≥0.05

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表，本项目“格栅—污水收集池—气浮池—厌氧池—好氧池—MBR膜池—清水池”

处理工艺的处理效果较好，洗箱废水经过污水站处理后排放浓度可满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水要求。

2.3废水治理及回用可行性分析

（1）废水治理设施可行性分析

本项目洗箱区地面进行硬化，洗箱区四周设置引水沟槽，沟槽深 0.3m，宽 0.3m，沟槽顶

部加盖格栅盖板，洗箱区域初期雨水和洗箱废水均可通引水沟槽自流入地下废水收集池，并

泵入一体化污水处理设备处理，约十五分钟后，可打开雨水控制阀，使其通过雨水管网排出

厂区。本项目清洗废水最大产生量为 10.8m3/d，污水处理站的设计处理能力为 0.5m3/h，洗箱

废水处理量为 10.8m3/d，故本项目污水处理站需每天运行 10.8m3/d÷0.5m3/h=21.6小时，能满

足本项目生产废水的收集及处理要求。另外，根据《港口工程环境保护设计规范》

（JST149-1-2007）中第 4 章 4.5 集装箱洗箱污水所建议的处理工艺，建议工艺为洗箱污水+

隔油池+混凝沉淀+气浮+过滤+回用（处理工艺中可不设气浮和过滤），本项目所涉及的清洗



— 79 —

集装箱，沾染油污较少，设计处理工艺为“气浮池—厌氧池—好氧池—MBR膜池”，根据《排

污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1污水处理可行技术

参照表，废水处理工艺属于可行技术。

（2）废水回用可行性分析

本项目洗箱量为 12000个/a，根据《污染集装箱的清洗》（袁洪俊，2008年 6月，第 31

卷第 3 期，天津港凯集装箱服务有限公司，天津），1个集装箱清洗用水量为 0.1t~0.4t，本

项目每年集装箱清洗用水量为 3600m3/a。根据《港口集装箱洗箱废水超滤法回用处理技术研

究》（王建功，2007年 10月第 28卷第 5期，水道港口）中提到的：港口洗箱废水超滤法处

理工程实例，北方某港口集装箱码头废水处理工程设计处理能力为 6.0m3/h，采用“洗箱废水

—污水收集池—油水分离器—气浮——过滤器—超滤系统—回用水池”工艺，污水经处理后可

满足循环回用的要求。超滤系统：是溶液在压力作用下，溶剂与部分低分子量溶质穿过膜上

微孔达到膜的另一侧，而高分子溶质或其他乳化胶束团被截留，实线溶液中分离的目的。

本项目采用“气浮池—厌氧池—好氧池—MBR 膜池”的工艺，相比较于单纯的过滤膜过

滤，本项目污水处理工艺不仅能够高效去除污水的 CODcr、BOD5以及氨氮、总氮、SS，对

水中石油类，LAS、色度等也有一定的去除效果，同时该工艺采用的是成熟、先进技术，管

理维护较简单。操作工人经过简单培训，就能够进行日常管理维护。本项目集装箱清洗废水

经处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质

标准，可全部回用于集装箱清洗。

综上所述，本项目洗箱废水经污水净化设备处理后，回用于集装箱清洗，每年可节约自

来水用量 3232.089m3/a，符合节约用水的原则。

2.4污水处理站应急处置方案

污水站在设计之初，考虑了事故发生的可能，一旦发生事故，污水处理站进水短期（3

小时以内）暂存于污水收集池内，同时立即采取应急抢险措施，减少对地表水体造成不利影

响。随着污水站正常运行，废水经处理后回用于集装箱清洗，本项目不设置应急事故池。污

水站在运行中还应严格按操作规程和步骤进行规范化操作，注意加强设备的日常管理维护，

防止事故的发生，保证其正常运行。

2.5废水监测要求



— 80 —

本项目废水不外排，项目建成后全厂外排废水为生活污水，根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）及

相关要求，本项目废水监测计划见下表。

表 59 废水监测计划方案

类别 监测位置 监测因子 监测频次 执行标准

污染源监测 废水
污水总排口
DW001

pH、SS、CODcr、

BOD5、氨氮、总磷、

总氮、石油类

每季度一次

《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）
三级标准

3、地下水、土壤

3.1地下水污染源、污染物类型和污染途径分析

根据本项目生产工艺及产污环节情况，可能存在对地下水环境产生污染的位置是污水处

理站（含污水收集池）、洗箱区、原料存放区、危废暂存间，其基本情况如下：

（1）污水处理站（含污水收集池）：本项目集装箱清洗废水经厂区内收水沟槽引入自建

污水处理站处理，然后回用于集装箱清洗，其中污水收集池为地下设施，钢混结构，尺寸为

3*2*2.5m，当由于缺少日常维护池体防渗层出现破损或由于基础不均匀沉降导致池体开裂时，

污染物可能通过防渗层破损处或池体开裂处进入地下水环境，随着逐渐积累对地下水环境造

成污染。

（2）洗箱区：本项目主要进行普通货物的集装箱清洗，集装箱清洗废水经重力作用自然

流入四周自建的引水沟槽（沟槽为水泥硬化），经收集后排入自建污水处理站处理。洗箱区

可视性较好，即使出现泄漏也可及时发现，很容易采取防治措施，污染物很难进入包气带土
